
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 16 del 30/01/2023 
 
Oggetto: Approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 2023-2025.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 12.03 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune dott. Gabriele Capozzi incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.  

RICHIAMATO l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio 

previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria;  

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 

articolati:  

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni 

delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di 

competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri;  

- allegati previsti dalla normativa.  

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 

prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 

118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa. 

 VISTO il D.lgs. 118/2011 che definisce i nuovi “schemi di bilancio”;  

TENUTO conto:  

• che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Responsabili di Servizio e 

sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 

gestione da perseguire per il triennio 2023/2025.  

• che lo schema di bilancio è stato predisposto assicurando il pareggio delle entrate e delle uscite;  

• che l’Ente potrà procedere, qualora ritenga necessario, ad una variazione delle voci di bilancio rappresentate dalle entrate 

e dalle uscite, così come previsto dalla normativa;  

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione deve essere approvato iscrivendo previsioni di entrata e di spesa in 

misura tale da conseguire il raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica rappresentati dal Pareggio di Bilancio di cui alla 

L. 243/2012 così come modificata dalla Legge n. 164 del 12 agosto 2016;  

DATO ATTO CHE alla Deliberazione di approvazione del Bilancio deve essere allegato apposito prospetto 

contenente le previsioni di competenza degli aggregati rilevanti ai fini del Pareggio di Bilancio;  

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione degli schemi di bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023/2025, documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO CHE il Bilancio viene approvato a legislazione vigente dando atto che potranno essere adottate 

successivamente le variazioni che si rendessero necessarie per renderlo compatibile con i nuovi obiettivi di finanza 

pubblica; 

VISTE le deliberazioni per la programmazione in materia tributaria/tariffaria propedeutiche all’approvazione del 

bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la propria deliberazione con la quale è stata fatta la verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 

865, e 5 agosto 1978, n. 457 e i relatrivi dati inseriti nel DUP; 

VISTO e riscontrato lo schema del progetto del bilancio di previsione 2023/2025, in tutti i suoi allegati; 

VISTI i documenti contabili elaborati dal Servizio Finanziario sulla base delle proposte presentate dai 

Responsabili dei Servizi e delle indicazioni della Giunta Comunale; 

RITENUTO di dover approvare lo schema di bilancio per l’esercizio 2023/2025 agli atti della presente 

deliberazione;  

VISTA la certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di Ente strutturalmente 

deficitario; 

VISTO il Rendiconto esercizio 2021 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.16  del 12.05.2022; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000”; 

Con voti favorevoli ed unanimi, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2023/2025 che assumono valore autorizzatorio a tutti gli 

effetti giuridici, allegati quale parte integrante del presente atto: 



• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 

riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli 

allegati previsti dalla normativa di settore; 

• la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

2) di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di cui al punto 1; 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi 

resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del TUEL.  

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

dott. Gabriele Capozzi Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  06/02/2023       al  21/02/2023           al n. 37     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 06/02/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to dott. Gabriele Capozzi 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/01/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/01/2023 F.to Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


